
Determinazione del Segretario Generale

1

OGGETTO: T2I - TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE S.C.A R.L. - ASSEMBLEA DEI SOCI 
DEL 19 GIUGNO 2023: COPERTURA DELLA PERDITA D’ESERCIZIO 2022 E 
RICOSTITUZIONE DEL CAPITALE SOCIALE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili 
di ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22 del 5 dicembre 2022 che approva il Preventivo 
economico per l’anno 2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 165 del 20 dicembre 2022, che ha approvato il budget 
direzionale per il 2023 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo 
delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2023 per la realizzazione dei programmi di 
attività;

VISTO il provvedimento n. 225 del 28 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha 
attribuito ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2023 e successivi 
provvedimenti di aggiornamento;

CCIAATB - CCIAATB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000107 del 16/06/2023



Determinazione del Segretario Generale

2

RICHIAMATO il provvedimento n. 75 del 29.5.2023 “t2i - trasferimento tecnologico e innovazione 
s.c.a r.l. - assemblea dei soci del 19 giugno 2023: sedute ordinaria e straordinaria” con il quale la 
Giunta ha deliberato:
a) di esprimere voto favorevole alla copertura della perdita d’esercizio 2022 mediante la 

riduzione del capitale sociale e la sua ricostituzione al valore nominale di € 320.000,00 con il 
versamento da parte dell’Ente di € 262.500,00;

b) di esprimere voto favorevole alla proposta di aumento del capitale sociale della società da € 
320.000,00 a € 750.000,00 mediante il versamento da parte dell’Ente di € 67.500,00, 
operazione non rilevante ai fini dell’art. 14, c. 5, D.Lgs. 175/2016, con la conseguente 
riorganizzazione della compagine sociale come segue: la CCIAA di Treviso-Belluno con la quota 
di partecipazione del 33,33%, pari al valore nominale di € 250.000,00, la CCIAA di Venezia 
Rovigo con la quota di partecipazione del 33,33%, pari al valore nominale di € 250.000,00 e la 
CCIAA di Verona con la quota di partecipazione del 33,33%, pari al valore nominale di € 
250.000,00;

c) di versare gli importi, così individuati, salvo arrotondamenti, all’atto delle delibere o, 
comunque, secondo le decisioni dell’Assemblea straordinaria del 19 giugno 2023;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 95 del 30.5.2023 con la quale è stata 
effettuata la variazione di budget al conto 112021 – Partecipazioni in imprese collegate non 
azionarie – CDR A000 - Segreteria Generale per € 130.000,00;

CONSIDERATO che è necessario procedere innanzitutto con la copertura della perdita d’esercizio 
2022 mediante la riduzione del capitale sociale e la sua ricostituzione al valore nominale di € 
320.000,00; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, l’importo di complessivi € 262.500,00 trova 
imputazione al conto 112011 – “Partecipazioni in imprese controllate non azionarie” – CDR A000 -
Segreteria Generale del preventivo economico 2023;

CONSIDERATO altresì che al conto sopra citato le risorse assegnate non sono sufficienti per la 
copertura dell’importo e che vi è la necessità di effettuare le conseguenti variazioni di budget, così 
come indicato nella sottostante tabella:

VARIAZIONE DI BUDGET

conto cedente cdr conto ricevente cdr Importo

112021 – Partecipazioni 
in imprese collegate non 
azionarie

A000 -
Segreteria 
Generale

112011 – Partecipazioni in 
imprese controllate non 
azionarie

A000 -
Segreteria 
Generale

€ 162.500,00



Determinazione del Segretario Generale

3

RICHIAMATE le note acquisite con protocollo camerale n. 26240 del 11.4.2023 e n. 32316 del 
10.5.2023, con la quale la società t2i – trasferimento tecnologico e innovazione s.c.a r.l ha 
convocato l’Assemblea dei soci per il giorno 19 giugno 2023 alle ore 11.00 presso lo Studio del dr. 
Paolo Talice, Notaio in Treviso, Via San Pelaio n. 1 ovvero mediante strumenti per la 
teleconferenza, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:
parte ordinaria
1) comunicazioni del Presidente;
2) presentazione ed approvazione del bilancio consuntivo anno 2022;
3) nomina delle cariche sociali.

parte straordinaria
1) copertura perdita d’esercizio 2022 mediante riduzione del capitale sociale e sua 

ricostituzione ad € 320.000,00;
2) piano Rilancio 2023 – 2025: proposta di aumento di capitale sociale ad € 750.000,00;

VISTA la nota di T2i s.c.a r.l. - prot. camerale n. 40307 del 15.6.2023 - con la quale è stato 
comunicato il c/c bancario sul quale effettuare il versamento dell’importo di € 262.500,00; 

PRESO ATTO che il CUP è il seguente: I49E23000000005;

ATTESO che il presente provvedimento si collega all'ambito strategico n. 2 “Crescita del sistema 
economico locale e del territorio” e, nello specifico, all'obiettivo strategico n. 2.3 “Cruscotto 
partecipazioni e poli tecnologici”, del Programma pluriennale 2021 – 2026 (approvato con delibera 
del Consiglio n. 14 del 27.10.2021);

ACCERTATA, a seguito della variazione sopra citata, la disponibilità di budget nel conto e nel CDC 
indicati a cura del Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari, per il preventivo 
economico 2023,

DETERMINA

1. di effettuare le variazioni di budget esposte in premessa;

2. di liquidare alla società t2i - trasferimento tecnologico e innovazione s.c.a r.l. l’importo di € 
262.500,00 per copertura della perdita d’esercizio 2022 mediante la riduzione del capitale 
sociale e la sua ricostituzione al valore nominale di € 320.000,00;

3. di effettuare il pagamento il giorno 19.6.2023; 

4. di imputare l’importo di € 262.500,00 al conto 112011 – “Partecipazioni in imprese controllate 
non azionarie” – CDR A000 - Segreteria Generale del preventivo economico 2023;



Determinazione del Segretario Generale

4

5. di imputare l’importo di € 67.500,00, relativo all’aumento del capitale sociale della società da € 
320.000,00 a € 750.000,00, al conto 112021 – Partecipazioni in imprese collegate non azionarie 
– CDR A000 - Segreteria Generale del preventivo economico 2023.

------

IL SEGRETARIO GENERALE
dr. Romano Tiozzo “Pagio”

Il presente atto è un documento  informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2023-06-16T11:05:50+0200
	Camera di Commercio
	ROMANO TIOZZO PAGIO
	Sottoscrizione documento




